Дело № 2-383/2024

22RS0032-01-2024-000573-45

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

02 октября 2024 года г. Горняк 

Локтевский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Марфутенко В Г.,

при секретаре Белокриницкой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению ФИО7 к ФИО8 о взыскании алиментов в твердой денежной сумме на содержание совместных детей,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась в суд с иском к ФИО8 о взыскании алиментов в твердой денежной сумме на содержание совместных детей, в обоснование которого указала, что ФИО7 и ФИО8 заключили брак 24 июля 2020 года. От данного брака имеются двое несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ответчик работает в СПК «Искра» и с его слов заработная плата составляет от 25 000 до 30 000 рублей. В свободное время он занимается частным извозом и за денежные средства оказывает услуги населению п.Масальский (кидает уголь, заготавливает дрова).

Денежные средства, которые он выделает на нужды детей, в размере от 5 000 до 10 000 рублей не хватает для нормального содержания детей.

На просьбы истца отказывать реальную помощь содержании детей, ответчик уклоняется от своих обязанностей, но при этом ему ни чего не мешало приобрести два легковых автомобиля.

У истца имеется еще один несовершеннолетий ребенок от первого брака. Дети постоянно проживают с матерью, и находятся на ее иждивении и фактически живут за счет детского пособия. ФИО7 не работает и находится по уходу за малолетним ребенком.

Сумма фактических ежемесячных расходов, которые ФИО11 тратит на содержание детей, составляет в среднем 15 000 - 16 000 рублей на каждого ребенка, куда уходит полноценное и здоровое питание, проезд, оплата Интернета, расходы на одежду, расходы на лекарства и т.п. У ФИО7 имеются кредитные обязательства. Ранее она не подвала заявлений о взыскании алиментов. ФИО8 добровольно алименты на содержание детей не выплачивает, и ФИО7 материальную помощь не оказывает, поэтому она нуждается в материальной помощи для того, чтобы создать нормальные условия для жизни и полноценного развития общих детей. У ФИО8 других детей нет, удержаний по другим исполнительным документам с него не производится.

ФИО7 полагает, что с учетом своего имущественного положения, несения затрат, обеспечения достаточного уровня удовлетворяющие бытовые социальные потребности развития ребенка, взыскиваемая величина твердой денежной суммы с ФИО8, должна быть установлена на каждого ребенка в размере 9 782 рубля 50 копеек (0,7 величины прожиточного минимума для детей, установленный в Алтайском крае) до ее совершеннолетия.

Истец просит взыскать с ФИО8 в пользу ФИО7 алименты ежемесячно на содержание дочери ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме ежемесячно в размере 0,7% величины прожиточного минимума в Алтайском крае для детей, установленному Постановлением правительства Алтайского края от 14 сентября 2023 года №350, что составляет 9 782 рубля 50 копеек, подлежащей индексации, пропорционально росту величины прожиточного минимума по Алтайскому краю для детей начиная с 23 августа 2024 года и до совершеннолетия ребенка.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО7 алименты ежемесячно на содержание дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме ежемесячно в размере 0,7% величины прожиточного минимума в Алтайском крае для детей, установленному Постановлением правительства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №, что составляет 9 782 рубля 50 копеек, подлежащей индексации, пропорционально росту величины прожиточного минимума по Алтайскому краю для детей начиная с 23 августа 2024 года и до совершеннолетия ребенка.

Протокольным определением судебного заседания от 17 сентября 2024 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен отдел опеки и попечительства комитета по образованию администрации Локтевского района Алтайского края.

В судебное заседание истец ФИО7, представитель истца ФИО14 не явились, были извещена надлежащим образом. 

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом, причин не явки суду не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил. В судебном заседании 17 сентября 2024 года исковые требования признал в полном объеме. Ему разъяснены и понятны последствия признания исковых требований предусмотренные ст.173 ГПК РФ.

Представитель третьего лица отдела опеки и попечительства комитета по образованию Администрации Локтевского района в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке.

Дело рассматривается судом при сложившейся явке.

Изучив материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1 Семейного кодекса Российской Федерации регулирование семейных отношений осуществляется, в том числе, в соответствии с принципом приоритета семейного воспитания детей, заботы об их благосостоянии и развитии, обеспечения приоритетной защиты прав и интересов несовершеннолетних членов семьи.

Согласно ч. 2 ст. 7 Семейного кодекса Российской Федерации семейные права охраняются законом, за исключением случаев, если они осуществляются в противоречии с назначением этих прав.

В соответствии со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 Семейного кодекса Российской Федерации. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Таким образом, указанная в статье 80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей носит безусловный характер и не связана законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода, следовательно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получать от них необходимое содержание.

Согласно ст. 27 Конвенции о правах ребенка 1989 года каждый ребенок имеет право на уровень жизни, необходимый для физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития; родитель (и) или другие лиц, воспитывающие ребенка, несут основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для развития ребенка.

Пунктом 1 статьи 81 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Судом установлены следующие фактические обстоятельства.

Стороны ФИО8 и ФИО7 состоят в зарегистрированном браке с 24 июля 2020 года, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака II-ТО № (л.д. 8).

Истец ФИО7 и ответчик ФИО8 являются родителями несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копиями свидетельств о рождении III-ТО №, III-ТО № (л.д. 6,7).

Обращаясь с требованием о взыскании алиментов в твердой денежной сумме на содержание несовершеннолетних детей, истец указала, что данный размер алиментов будет соответствовать потребностям несовершеннолетних, и не будет нарушать их права и законные интересы.

Согласно статьям 17, 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими и определяют смысл, содержание и применение законов; осуществление прав одним человеком не должно нарушать прав и свобод другого человека.

Этот же принцип закреплен и в семейном законодательстве: в силу абзаца 2 пункта 1 статьи 7 Семейного кодекса Российской Федерации осуществление членами семьи своих прав и исполнение ими своих обязанностей не должны нарушать права, свободы и законные интересы других членов семьи и иных граждан.

Согласно ч. 1 ст. 83 Семейного кодекса Российской Федерации при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со ст. 81 Семейного кодекса Российской Федерации) и в твердой денежной сумме.

В силу ч. 2 ст. 83 Семейного кодекса Российской Федерации размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

В соответствии с разъяснениями, приведенными в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.12.2017 № 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», решая вопросы об установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме (статьи 83, 85, 87, 91, 98 СК РФ), размера дополнительных расходов на детей или родителей (статьи 86, 88 СК РФ), об уменьшении или увеличении размера алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей (пункт 2 статьи 81 СК РФ), об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), об освобождении от уплаты задолженности по алиментам (статья 114 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами раздела V СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего: при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а также любое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью); при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать; иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу части 3 статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Распределение бремени доказывания по искам о взыскании алиментов носит общий, предусмотренный ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, характер, соответственно, на лице, которое заявило требование о взыскании алиментов в твердой денежной сумме на содержание несовершеннолетних детей, лежит обязанность доказать обстоятельства, наличие которых является основанием для взыскания алиментов в твердой денежной сумме.

Из письменных материалов дела, установлено, что несовершеннолетние дети: ФИО1 и ФИО2 фактически проживают вместе с матерью ФИО7 по адресу: 

<

адрес>.

Согласно адресным справкам ОВМ ОМВД России по Локтевскому району от 6 сентября 2024 года, ФИО7, ФИО1, ФИО2 зарегистрированы по месту жительства: 

<

адрес> (л.д.32,33,35).

ФИО8 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.34).

Согласно справке КГКУ УСЗН по Локтевскому району от 12 сентября 2024 года, ФИО7 состоит на учете в КГКУ УСЗН по Локтевскому району, ей назначены:

- Ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно: (дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) по 30 июня 2021 года в размере 10 611 рублей ежемесячно, с 1 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 11 2222 рубля ежемесячно, с 1 января 2022 по 31 декабря 2022 года в размере 23 048 рублей;

(дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) с 01 апреля 2022 года по 31 мая 2022 года в размере 11 524 рубля ежемесячно, с 01 июня 2022 года по 31 декабря 2022 года в размере 12 676 рублей ежемесячно, с 01 января 2023 года по 31 мая 2023 года в размере 13 373 рубля ежемесячно.

- Ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за 31 марта 2021 года в размере 262 рубля 6 копеек, с 1 апреля 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 8 145 рублей 28 копеек ежемесячно;

- Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего и последующего ребенка до достижения ребенком возраста трех лет (ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения) за 31 марта 2021 года в размере 342 рубля 29 копеек, с 1 апреля 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 10 611 рублей ежемесячно, с 1 января 2022 года по 31 мая 2022 года в размере 11 524 рубля ежемесячно, с 1 июня 2022 года по 31 декабря 2022 года в размере 12 676 рублей ежемесячно, с 1 января 2023 года по 30 апреля 2023 года в размере 13 373 рубля ежемесячно;

- Ежемесячное пособие на детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1 января 2021 года по 28 февраля 2021 года в размере 356 рублей 50 копеек ежемесячно, с 1 марта 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 2 221 рубль 80 копеек ежемесячно, с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года в размере 2 817 рублей 50 копеек ежемесячно, с 1 января 2023 года по 30 июня 2023 года в размере 2 978 рублей 50 копеек ежемесячно.

- Ежегодная денежная выплата для подготовки к школе учащихся 1 классов из многодетных семей на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за 2021-2022 учебный год в размере 7 500 рублей, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за 2023-2024 учебный год в размере 7 500 рублей;

- Ежегодная денежная выплата для подготовки к школе учащихся 2-11 классов из многодетных семей на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за 2022-2023 учебный год в размере 5 000 рублей, за 2023-2024 учебный год в размере 5 000 рублей, кроме того за 2024-2025 учебный год в размере 10 000 рублей на детей ФИО12 и ФИО4;

- Денежная выплата из средств материнского (семейного) капитала Алтайского края за период с 1 января 2023 года по 30 июля 2023 года в размере 13 373 рубля, с 15 июля 2024 года по 14 января 2025 года в размере 13 975 рублей.

Согласно справке КГКУ УСЗН по Локтевскому району от 6 сентября 2024 года, ФИО7, ФИО8 в период с 2021 года по настоящее время, в качестве безработных не зарегистрированы и пособие не получают (л.д.39).

Согласно сведениям Гостехнадзора Локтевского района Алтайского края от 09.09.2024, на имя ФИО13 и ФИО8 зарегистрированной техники нет (л.д.29).

Из информации мировых судей судебных участков №1, №2 Локтевского района от 5 сентября 2024 года и 16 сентября 2024 года, следует, что в производстве мировых судьей судебных участков №1 и №2 Локтевского района Алтайского края заявлений о вынесении судебных приказов о взыскании алиментов с ФИО8 не поступало и не рассматривалось.

Согласно информации ОМВД России по Локтевскому району от 26 августа 2024 года, согласно данным Федеральной информационной системы Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М» автомобиль «ВАЗ 21150» гос.рег.знак 

<

***> зарегистрирован на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 29 сентября 2017 года по настоящее время, на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, транспортных средств не зарегистрировано (л.д.109,110).

Согласно информации предоставленной ОСФР по Алтайскому краю от 16сентября 2024 года, следует, что согласно действующим региональным базам, ФИО7 является получателем следующих выплат в период с 1 января 2021 года по настоящее время:

1. универсальное пособие. Выплата беременным женщинам (Федеральный закон от 19 мая 1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в марте 2024 года в сумме 37 477 руб. 50 коп ( в том числе доплата за период 1 ноября 2023 года - 29 февраля 2024 года в сумме 29 982 руб., апрель-июнь 2024 года по 7 495 руб. 50 коп. ежемесячно;

2. на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременная выплата на детей-школьников в соответствии с Указом Президента РФ № 396 от 2 июля 2021 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» - в августе 2021 года - 10 000 рублей;

Ежемесячная выплата малоимущим семьям «Указ Президента РФ №175 от 31 марта 2022 года «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» в июне 2022 года - в размере 23 048 руб. (в т.ч. доплата за период с 1 мая 2022 по 31 мая 2022 года в сумме 11 524 руб., за период с июля 2022 года по май 2023 года ежемесячно по 12 676 руб.;

Универсальное пособие. Выплата на детей (Федеральный закон от 19 мая 1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» за период с июня 2023 года по январь 2024 года в размере 13 373 руб. ежемесячно, с февраля 2024 года по сентябрь 2024 года в размере 13 975 руб. ежемесячно;

3. на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

Универсальное пособие. Выплата на детей (Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей», с июля 2023 года по январь 2024 года в размере 13 373 руб. ежемесячно, с января 2024 года по сентябрь 2024 года в размере 13 975 руб. ежемесячно;

На ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком (Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей», в феврале 2022 года в размере 8 145 руб. 28 коп, с марта 2022 года по октябрь 2022 года в размере 8 829 руб. 48 коп. ежемесячно, с июня 2023 года по январь 2024 года в размере 13 373 руб. ежемесячно, с февраля 2024 года по сентябрь 2024 года в размере 13 975 руб. ежемесячно;

5. На ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

Универсальное пособие. Выплата на детей (Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей», с июля 2024 года по сентябрь 2024 года в размере 13 975 руб.

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получателем пенсии и иных социальных выплат не является. 

Согласно информации Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю от 13 сентября 2024 года, отсутствует информация за 2021-2023 годы в отношении ФИО7 Имеется информация о налоговых агентах, предоставивших сведения о доходах по форме 2-НДФЛ за 2021-2023 годы в отношении ФИО8 Доход ФИО8 за 2021 год составил в сумме 212 366, 56 руб., за 2022 год составил в размере 253 557, 44 руб., за 2024 год составил в сумме 285 362,26 руб. 

Согласно выписке ЕГРН от 05.09.2024, ФИО7 принадлежит следующее недвижимое имущество:

- жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/6);

- земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом по адресу 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/3);

- жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 2/5 в совместной собственности);

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 2/5 в совместной собственности).

Согласно выписке ЕГРН от 05.09.2024, ФИО8 принадлежит на праве собственности следующее недвижимое имущество:

- жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 2/5 в совместной собственности);

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 2/5 в совместной собственности);

- жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (единоличная собственность);

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (единоличная собственность).

Согласно справке КГКУ «УСЗН по Локтевскому району» от 12 сентября 2024 года, ФИО8 не состоит на учете в КГКУ «Управление социальной защиты населения по Локтевскому району» как получатель мер социальной поддержки.

Согласно справкам СПК «Искра», СПК « Имени Неверова» от 23 сентября 2024 года, ФИО8 работал (-ет) в СПК «Искра» с 1 августа 2017 года по 12 июля 2023 года, с 13 июля 2023 года по настоящее время в должности - водитель автомобиля.

Из справки о заработной плате от 20 сентября 2024 года, выданной СПК «Имени Неверовпа», в период с 13 июля 2023 года по настоящее время ФИО8 работает в СПК «Имени Неверова» в должности водителя, его доход за период: с августа 2023 года по июль 2024 год составил 292 912,68 руб.

Из информации ОСП Локтевского района Алтайского края от 12 сентября 2024 года, следует, что согласно программного комплекса АИС в ОСП Локтевского района на исполнении не поступали исполнительные документы в отношении ФИО8 о взыскании алиментов и иных предметов исполнения, исполнительные производства не возбуждались (л.д.36).

Согласно разъяснениям, изложенным в п.14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», в соответствии с пунктом 1 статьи 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, при этом порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 СК РФ).

Уплата родителем средств на содержание ребенка в добровольном порядке при отсутствии нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов не является препятствием для рассмотрения судом требования о взыскании алиментов.

Исходя из ст. 99, 100 СК РФ размер и порядок выплаты алиментов может быть установлен соглашением об уплате алиментов. При этом такое соглашение заключается в письменной форме и подлежит нотариальному удостоверению. Несоблюдение установленной законом формы соглашения об уплате алиментов влечет за собой его ничтожность.

В рассматриваемом случае, судом не установлено наличие надлежаще оформленного между ФИО7 и ФИО8 соглашения об уплате алиментов в отношении несовершеннолетних детей.

В связи с этим при отсутствии соглашения об уплате алиментов обращение в суд с требованием о взыскании алиментов в судебном порядке является законодательно установленным правом супруги ФИО7 (ст. 106 СК РФ).

На основании Постановления Правительства Алтайского края от 14.09.2023 N 350 "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по краю на 2024 год" величина прожиточного минимума для детей с 01 января 2024 года составляет 13 975 рублей 00 копеек в месяц. 

Обращаясь с иском о взыскании алиментов в твердой денежной сумме на содержание двух совместных детей, ФИО7 указывает, что ответчик не оказывает необходимой материальной помощи в размере, достаточном для обеспечения жизнедеятельности детей.

Указанные обстоятельства нашли подтверждение в ходе судебного разбирательства. Ответчик ФИО8 исковые требования истца признал в полном объеме. Последствия признания исковых требований, предусмотренные ст.173 ГПК РФ ему судом были разъяснены и понятны.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание имущественное положение сторон, суд приходит к выводу о правомерности предъявленных требований о взыскании алиментов на содержание двоих совместных несовершеннолетних детей в твердой денежной сумме 9 782 рубля 50 копеек в месяц на каждого ребенка, что составляет 70% от величины прожиточного минимума, установленной в Алтайском крае с 01 января 2024 года, с последующей индексацией в установленном порядке. 

Согласно п. 1 ст. 107 СК РФ лицо, имеющее право на получение алиментов, может обратиться в суд с заявлением о взыскании алиментов независимо от срока, истекшего с момента возникновения права на алименты, если алименты не выплачивались ранее по соглашению об уплате алиментов.

В силу п. 2 ст. 107 СК РФ алименты присуждаются с момента обращения в суд. В данном случае исходя из заявленных требований с 23 августа 2024 года, то есть с даты подачи настоящего искового заявления о взыскании алиментов в Локтевский районный суд.

При указанных обстоятельствах у суда отсутствуют законные основания для определения иной даты, с которой алименты подлежат взысканию с ответчика.

Доказательств, свидетельствующих о том, что ответчиком детям предоставляется достаточное содержание, в материалах дела отсутствует. В силу ст.56 ГПК РФ иных доказательств не представлено.

Согласно ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Истец ФИО7 согласно п.2 ч.1 ст. 333.36 НК РФ освобождена от уплаты государственной пошлины при подаче искового заявления, таким образом с ФИО8 в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 300 (три сто) рублей.

Согласно ст. 211 ГПК РФ решение или судебный приказ о взыскании алиментов подлежат немедленному исполнению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО7 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку города Горняк, Локтевского района Алтайского края в твердой денежной сумме в размере 9782 рубля 50 копеек, что составляет 70% от величины прожиточного минимума для детей, установленной в Алтайском крае на 2024 год, начиная 23 августа 2024 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, с последующей индексацией, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты.

Взыскать с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку города Горняк, Локтевского района Алтайского края в твердой денежной сумме в размере 9782 рубля 50 копеек, что составляет 70% от величины прожиточного минимума для детей, установленной в Алтайском крае на 2024 год, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, с последующей индексацией, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты.

Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Взыскать с ФИО9 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 300 рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Локтевский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Марфутенко В.Г.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 11 октября 2024 года.